et alibi:

«*Siqua fata sinant, iam tum tenditque foveatque*».

At si invertas: «**Molis erat tantae**» et «**Fata sinant siqua**», omnis illa vocalitas iam exhalat, quod Virgilius ut prohibeat, solutum ab omni connexione spondeum in principio collocat; ut alto in loco cum ait: «*Curru iungit Alesus equos*». Potuisset cum dicere: «**Iungit Alesus equos curru**», numeris tamen maluit auribusque consulere. Dilabi enim videtur sonus et pene fugere cum dicit:

«*Iungit Alesus equos*»,

tali praesertim in loco, appareat enim elegiacus semiversus; contra vero consistit vox et sibi ipso praesidio est, ne, ut dixi, exhalet ac diffluat cum dicitur: «*Curru iungit Alesus equos*». An se ipsum auresque ignoravit suas Virgilius cum dixit:  
«*Bina manu lato crispans hastilia ferro*»?

Cum enim hac in structura singulisque in dictionibus disyllabis primas ad syllabas statuatur accentus, quadrato quasi agmine (quaterni

[Page 149]

namque accentus e quaternis illis disyllabis dictionibus in aciem simul prodeunt) quaterni simul accentus eodem spatio consonant. At nihil generosum habuerit, nihil selectum si protuleris:  
«*Ferrea cum valida crispans hastilia dextra*», plebeiusque hic versus fuerit, ille vere Maronianus. Et cum alibi dixit: «*Contra tela furit*», an non poterat: «**Tela furit contra**»? sed noluit esse in accinendo praepoperus. Sic cum dixit: «*Turno tempus erit*» et

«*Parcae fila legunt*».

Possem hac in parte excitare e sommo aliquos, qui dormitare mihi visi sunt in hoc ipso genere numerorum, a quo quidem consilio longe ipse sum alienus. Sat mihi fuerit, dum Pardo vobisque qui hic adestis morem gero, explicare paucis quae sentiam quaeque a me studio quodam Virgiliana diligentiae fuere observata. Claudit pene iisdem numeris constructionem illam Valerius Catullus:

## 7.

«Cum lecti iuvenes, Argivae robora pubis.  
Auratam optantes Colchis avertere pellem,  
Ausi aunt vada salsa cita decurrere puppi,  
Coerula verrentes abiegnis aequora palmis».

## 8.

Sane quam ridiculum videatur ac despicibile si narrare incipias:  
«*Ausi sunt vada salsa cita decorrere puppi / cum lecti iuvenes*». Ac nihilominus Virgilius et ipse duce tamen dactylo (tanta est in numero ipsa vis) incipit explicationem illam coniunctis statim quinque vocibus iisque disyllabis:  
«*Larga quidem semper, Drance, tibi copia fandi*»,  
etsi alibi incipit a spondeo, ut,  
«*Salve, sancte parens, iterum salvete recepti*».  
Adeo ubique consulendae sunt aures. An forte, quod a convicio exordiretur, remorari vocem magis ac magis numeris illis quinques eodem tenore et spatio ingruentibus voluit? Quod mihi quidem satis fit probabile. An non idem ipse duce quidem dactylo a crebritate eadem numerorum coepit in enarratione illa tam eximii apparatus:

«*Primus init bellum Tyrrhenis asper ab oris  
Contemptor divum Mezentius agminaque armat*»?

[Page 150]

Quo in loco rem ipsam ut magnam, ut horribilem futuram, quo adaequaret numeris, talique principio finis quoque ut consonaret, intulit: «**agminaque armat**»; parum namque consummatissimis aurum eius sensibus visum est si conclusisset: «**agmen et armat**» aut «**agmina cogens**». Itaque ab ipsis extulit pulmonibus «**agminaque armat**». Vide igitur quid collisio faciat suo in loco adhibita, quid artificiosus assultus contundentium sese vocalium? Numerus igitur alibi sedatus esse debet, perinde ut oratio, ut verba e quibus oratio ipsa constat, quales sunt narrationes eae in quibus non exigitur vel magnificentia verborum vel pondus sententiarum, sed paratur tantum audientium attentio, ut rhetores praecipiunt, qualis est illa:

«*Conticuere omnes intentique ora tenebant  
Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto:  
Infandum, regina, iubes renovare dolorem*»;

fluunt verba, labitur oratio, nihil confragosum, nihil caesum aut ex arte, ut videatur collisum, habens. Quid explicatione illa mundius:

«*Sic fatur lacrimans, classique immittit habenas,  
Et tandem Euboicis Cumarum allabitur oris*»?

Quid alia illa sedatius:

«*At regina gravi iamdudum saucia cura  
Vulnus alit venis et caeco carpitur igni*»?

Fluunt itaque numeri ipsi, quibus nihil profecto lenius, ut nulla videatur ars adhibita, nulla ipsi apparent cura temperati. At surrigendum supercilium cum fuerit et magno tonandum ore, numeri ipsi conferti, tanquam conserta in pugna milites esse debent, atque ubi, est opus, ut et ipsi quoque horrorem incutiant; quin et litterae et syllabae vastiores conquirendae sunt, nonnunquam etiam asperiores aut hilcae. Age, quaeso, quid tibi hac ipsa de exaggeratione videtur:

«Iam Deiphobi dedit ampia ruinam  
Vulcano superante domus, iam proximus ardet  
Ucalegon, Sigea igni freta lata reluent.  
Exoritur clamorque virum clangorque tubarum»?

Quae verborum, quae tum litterarum tum syllabarum selectio, **clamor**,  
**clangor**, **visum**, **tubarum**, qui accentus pene quaterni tam accomodati,

[Page 151]

**Sigea, igni, freta, lata!** Quid ille qui e vestigio sequitur  
duarum dictionum ab eadem littera incipientium convocalis sonus:  
«Arma amens capio»? An est, Parde, quod aures ultra exigant  
tuae? Sed adhuc adverte, quaeso, admirabilem in iis verborunt  
conquisitionem: votes illae ambae disyllabae **clamor** et **clangor** a  
syllabis incipient rigidioribus, desinunt in horridis; illae alterae **virum**  
et **tubarum**, quae copulationem finiunt, in syllabis desinunt  
subobscursis, obscuritas vero omnis horrorem incutit; quod idem  
poeta servavit in illa tempestate, cum dixit:  
«clamorque virum stridorque rudentum»;  
quo in verso singulae dictiones versum constituentes litteram habent  
asperam, qua multiplicata, horror quasi quidam gignitur loco illi  
debitus. Ipsae quoque inclinativae particulae, dum accentus ad se  
rapiunt, horrore etiam ipsi non parum adiungunt: «**clamorque**  
**stridorque**»!

Quando autem properare numerus debeat et quomodo properatio  
ipsa fiat, docet versus ille:  
«Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis»;  
cupiens enim poeta, artificiosissimus flammarum concremationisque  
illius celeritatem numeris suis reddere, versum e dactylis struxit  
coegeritque dictiones celeritati perquam accommodatas. Quid? quod  
ut strepitum quoque accensarum referret stipularum, selegit etiam  
syllabus interstrepentes, quales sunt primae **stipulae** et **crepitantis**,  
nulla arcessita collisione aut adhibita inclinante particula.  
Rursus qua via sistendum sit et tanquam standum in acie, habent  
rei huius instar insequentes versus:  
«Stabant orantes primi transmittere cursum»,  
et:  
«Tum demum admissi stagna exoptata revisunt»,  
et:  
«Extemplo Aeneae solvuntur frigore membra».

[Page 152]

Qua etiam ratione servanda sit mediocritas, collocatio quidem  
ipsa dactyorum mistim alternisque cum spondeis monstrare potest;  
qualis scilicet est versum qui sequuntur:  
«Et mulcere dedit fluctus et tollere vento»;  
«Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat aequor»;  
«Talia perstabat lacrimans fixusque manebat»;  
«Illa solo fixos oculos aversa tenebat»;  
«Talia flammato secum Dea corde volutans».

Quo tamen in versu quasi erigere supercilium iam pararet, tris  
illas disyllabicas dictiones in acie quasi media collocavit. Omnis  
igitur illa sive dignitas sive gravitas magnitudineque numerorum  
a numerositate ipsa gignitur accentuum, de dictionum collocatione  
syllabarumque delectu profecta, quippe cum syllabae dictionesque  
accentum, accentus vero numerum, numerus autem et plenum et  
generosum et admiratione dignum versum statuat. Quanquam autem  
nendum Cicero ipse, eloquentiae pater, accentum vocat, sed etiam  
litteratores universi, quorum quidem proprium est loqui de litteris,  
syllabis, dictionibus atque earum qualitatibus, utimur tamen hoc  
nomine eo libentius quod canere dicuntur poetae et Virgilium exordiens  
verbo est hoc auspicatus: «Arma virumque cano». Licet videre  
in versibus quos paulo post afferam quandam quasi fluctuationem  
nunc sistentium nunc profluentium dictionum; qua e re  
necessa est ut accentus quoque ipsi incertitudine ac varietate fluctuant  
sua invicemque alterentur:

«'Quis globus, o cives, caligine volvit atra?  
Ferte citi ferrum, date tela et scandite muros.  
Hostis adest, eia!' Ingenti clamore per omnis  
Condunt se Teucri portas et moenia complent».

Alibi:

«Sternitur infelix Acron et calcibus atram  
Tundit humum expirans infractaque tela cruentat.  
Atque idem fugientem haud est dignatus Orodem  
Sternere nec iacta caecum dare cuspide vulnus,  
Obvius aduersoque occurrit seque viro vir  
Contulit, haud furto melior, sed fortibus armis.

[Page 153]

Tum super abiectum posito pede nixus et hasta:  
'Pars belli haud temnenda viris, iacet altus Orodes'.  
Conclamat socii laetum, paeana secuti.  
Ille autem expirans: 'Non me, quicunque es, inulto,  
Victor, nec longum laetabere; te quoque fata  
Prospectant paria acque eadem mox arva tenebis'.  
Ad quae subridens mista Mezentius ira:  
'Nunc morere; ast de me divum pater atque hominum rex  
Viderit'».

Quae igitur vocum varietas accentuumque fluctuatio his sit in  
versibus ipsi videtis. Dicentem audivi saepius Senem hunc nostrum  
quotiens locus incideret aliquis in quo sordescere posset oratio numerique  
relanguescere, sustentandum illum esse crebritate accentuum,  
non minus quam verborum delectu; quibus spondei quidem permuniti  
essent eosque veluti gravem armaturam primos statui in  
acie oportere, inde dactylos summitti, qui tristitiam illam exhilararent;  
quod ipse secutus esset in toto loco qui est de Pristice:  
«

Ipsi de rate turrigera aut e pupibus altis  
Ferratis instant hastis iaciuntque tridentes  
Pinnigeros; imo referunt sese icta profundo».

Nec multo post:

«

Agmina perturbat videoasque indagine in una  
Urgeri armentum vasti aequoris. Ille trucidat  
Ense ferox, hic sullata secat ossa securi,  
Aut unco trahit ad litus praedaque superbus  
Ingentis media tauros resupinat arena».

Post etiam subdit:

«

*Hic latis strata in tabulis suffixave ad uncos  
Ferratos duplici horrescunt pendentia dorso  
Et squamosa rigent duris ad tergora pinnis.  
Urbs ipsa armentum ad Nerei et spolia efferat currit,  
Ac montana ruit longe ad spectacula pubes».*

Extulit idem hic exilein sane rem solis quidem numeris, delectu  
tamen verborum adhibito conquisitisque rebus aliquanto remotioribus,  
imprimisque litterarum sonis, e quibus numeros et graves  
et plenos elicit:

[Page 154]

«

*Ast Tingin, Bochique domos, habitataque Mauris  
Tecta, deosque humeris coelumque Atlanta ferentem,  
Insignisque auro et pomis radiantibus hortos  
Hesperidum ac deserta siti Getula leonumque  
Arva fame Mars armipotens et Scorpius ardens  
Inspectant laeti coelo et sua iura tuentur,  
Hic chelis, ille ense potens».*

Quid autem exilius quam quod dicturus erat, Getuliam ac Tingitanam  
subiectas esse Scorpio? Afferam et alium locum similem,  
cum dicturus esset Africam ac Numidiam Cancro esse  
subiectam:

«

*At Cancer noctisque decus Latonia virgo  
Lotophagum sedes tenet et quos Bagrada saltus  
Infidusque secat Cinyps et Punica late  
Litora quoque vagus se solvit in aequora Triton  
Et formidatas olim Carthaginie arces  
Ac latebras, Masinissa, tuas cavaque antra leonum».*

Scimus etiam eundem ipsum fuisse solicitum eo de verso qui  
est in Andromeda:

«

*Virginibus praeferre maris sese ausa suumque  
Ostentans decus».*

Sic enim initio scripserat, verum quod tristem iudicaret ac lugubrem  
materiam, tarditate potius numerorum quam festivitatem  
prosequendam esse, ab exordio praesertim ipso, commutatis dictionibus,  
remoratus est celeritatem. Etenim, ut Aristoteles etiam asseverat,  
celeritas acumen soni gignit, tarditas gravitatem. Itaque,  
subtracta inde dictione quadrisyllaba ac commutatis locis, collocavit  
ibi dictiones disyllabas quidem duas adiecitque statim monosyllabam  
ac dixit:

«

*Ausa maris se virginibus praeferre suumque  
Ostentans decus, aequoreas armare sorores»,*

quo factum est ut tenor ipse primi pedis, qui uno constabat ex accentu

ac fluitabat, altero statim adiecto substantaretur atque ingravesceret,  
siquidem e «**virginibus**» unus tantum consonabat accentus,  
at «**ausa**», cum unum ex sese accentum efflet et quidem

[Page 155]

circumflexum, «**maris**» alterum eumque acutum, efficitur ut sonus  
ipse dactylicus duplicitur, qua e re tenor ipse et sistitur et ingravescit.

Idem hoc servavit alio in versu, qui primo fuerat:

«*Et de marmoreis, guttas stillare columnis*».

Cumque iudicaret eo in loco opus esse soni remoratione, uses est  
eadem commutatione dictionum:

«*Et guttas de marmoreis stillare columnis*».

Numerus enim ille e «**marmoreis**», quadrisyllaba dictione, constitutus,  
quod esset ipse festinantior, reddebat aliquanto fluentior  
et pene lubricus; at terni illi accentus tribus e dictionibus conflati  
confertimque assonantes alter alteri quasi manum de proximo sibi  
porrigunt aciemque ipsam sustinent.

Attulimus hoc praesertim in loco e Senis nostri libris exempla,  
quod consilia eius ex eodem ipso cognovimus. Nam veterum poetarum  
Virgiliique ipsius suspicari quidem illa tantum possumus.

Inest et suum quoque numeris decorum, ut cum vel aspera, vel  
suavis, vel miserabilis, vel iucunda res, vel gravis, vel contra levis  
versatur in manibus, vel suis aliis affectibus mista et temperata.

Vide igitur quibus Virgilius uses est numeris in prognosticatione  
illa futurae tempestatis:

«*Heu qui nam tanti cinixerunt aethera nimbi*».

Ad metum, ad dolorem, ad ducis curam exprimendam coegit tres  
simul monosyllabas dictiones, summisit deinde disyllabam, post alteram  
atque alteram trisyllabam, iunxitque quatuor simul spondeos.

Quid hac aut verborum conquisitione diligentius aut animi  
conquestione gravius? Nec me quorundam auctoritas moverit asseverantium

a Virgilio scriptum «**heu quia**», non «**qui**», cum nos

iudicemus neque «**quia**» neque «**quid**», sed «**qui**» fuisse a Virgilio  
scriptum; nam et littera **d** pleniusculum nescio quid sonat, quod

hic ipse numerus nunc renuit, et «**quia**» brevitate plusculum festinat  
sua, cum vox ipsa videatur in dolore sistenda. Sed de hoc

sit suum cuiusque iudicium, nostra quidem haec est opinio. Decorandos  
igitur ad numeros tum litterae tum syllabae, nedum verba

integra maximum habent pondus, et, quod non «muto ante diximus  
in illo versu:

«*Insequitur clamorque virum stridorque rudentum*»

[Page 156]

nulla ex illis dictionibus asperiore caret littera. Namque aliarum  
principium, aliarum finis, aliarum et principium et pausa trahit  
secum asperitatem litterae rigidioris. Quid? quod cum in tempestate  
obscuritas terrorem augeat, «**virum**» et «**rudentum**» ultimae sonant  
etiam nescio quid subobscurum.

Animipendite, quaeso, versus illius numeros qui est:

«*Monstrarat caput acris equi, sic nam fore bello  
Egregiam et facilem victu per secula gentem*».

Qui praecedunt tres versus et huius ipsius dimidium tribus clauduntur  
accentibus iisque disyllabicis. Ne igitur a gravitate descisceret  
sua, confiavit binis e monosyllabis totidemque e disyllabis  
dictionibus accentus quatuor, quodque satis est rarum, octo versum  
illum locupletavit accentibus, quo fit ut tardius pronuntietur;  
tarditas autem, ut diximus, gravioris est soni causa, perinde ut  
acutioris celeritas; acutum autem et grave in iis quae auditus  
sunt habentur a physicis opposita; qua tamen in te, quo modum  
retineret, copulavit statim binos dactylos, qui tarditatem illam  
moderarentur. Sunt autem versus hi:

«*Lucus in urbe fuit media lactissimus umbra,  
Quo primum iactati undis et turbine Poeni  
Effodere loco signum, quod regia luno  
Monstrarat, caput acris equi, sic nam fore bello  
Egregiam et facilem victu per secula gentem».*

In tertio quoque logo digne idem fit vocalium concursus, ut:

«*Ni faciat, maria ac terras coelumque profundum»,*

ut item:

«*Contigit oppetere, o Danaum fortissime gentis»,*

et ut:

«*Erramus vento, huc et vastis, fluctibus acti»;*

magnani utique gravitatis partem amiserit si mutaveris:

«*Erramus  
vento et vasti, huc fluctibus acti».*

Itaque hoc quidem modo erit hiatus ipse copulandi tantum necessitate factus, ille vero implendi ac sistendi sonoris gratia ab arteque profectus. At in quarto et quinto

[Page 157]

pede quotiens fit atque in sexto et ad pausam, et versus ipse suo cum numero mirifice assurgit quadam etiam cum magnitudine et rara quaedam inde comparatur numeris ipsis dignitas; quod versus illi declarant:

«*franguntur remi, tuna prora avertit»,*

item :

«*Et vera incessu patuit dea, ille ubi matrem»,*

et:

«*Fundamenta locant alii immanisque columnas  
Rupibus excidunt, scaenis decora alta futuris»,*

et:

«*Troes te miseri venti, maria omnia vecti»,*

et:

«*Omnibus exhaustos iam casibus, omnium egenos»,*

et:

«*Saevus ubi Aeacidae telo iacet Hector, ubi ingens»,*

et:

«*Contemptor divum Mezentius agminaque armat»,*

item:

«*Aerea cui gradibus surgebant limina nexaeque  
Aere trabes».*

et:

«*Et magnos membrorum artus, magna ora lacertosque  
Exuit»,*

item:

«*Iamque iter emensi turres, ac tecta Latinorum  
Ardua cernebant»,*

et:

«*Inseritur vero nucis, e foetu arbutus horrida  
Et sterile, platani malos, gessere valentis*».

[Page 158]

Affert autem raritas haec hiandi cum insequenti versu non sine aurium voluptate etiam dignitatem; nam et novitas delectat ipsa per se et assultus ille hinc versum inchoantis, illinc terminantis vocalis suam quoque vocalitatem auget, qui fit praesertim absque detractione, ut in illis:

«*classemque sub ipsa  
Antandro et Phrygiae molimur montibus Idae*».

et:

«*Talem dives arat Capua et vicina Veseko  
Ora iugo*».

In horum autem versuum commemoratione non possum non ridere opinionem vel asseverationem potius eorum qui dicunt fuisse a Virgilio scriptum: «*vicina Veseko Nola iugo*», mutatum vero post ob denegatam sicuti aquam. Neque enim Virgilius, qui Nolanum plane agrum sterilem nosset minimeque triticum alere, sed milii solius ac secalae feracem, inter fertiles eum numerasset Campanoque coniunxisset, quin vicinam oram nominans campos innuit Acerranos qui sub ipsum iacent Vesevum occasum versus suntque fertilissimi. Suos igitur numeros suorumque concentuum suavitatem sequebatur cum scripsit: «*vicina Veseko / Ora iugo*». Collisio igitur vocalium, quam et contusionem et concursum a re ipsa vocare possumus, fieri singulis in pedibus eorumque concisionibus potest. Vocamus autem concisiones ipsas pedum inter se complicationes; Graece nomen habent a numero syllabarum tritemimeris, heptemimeris, enneamimeris, eaque duobus fit modis, cum aut eaedem concurrunt vocales aut cum diversae; ubi eaedem sese collidunt extruditurque e versu altera, ea tum ademptio tum extrusio recte vocatur, non minus fortasse proprie explosio. Ipsum autem concursum Cicero hiatum vocat et vocales ipsas dicit hiare; at cum permanent neque truduntur loco boatum sunt, e litteratoribus qui vocaverint, rectius utique complosio vocabatur, quod e resultu geminetur sonus, ut in illo «*Ter sunt conati imponere Pelio Ossan*». Ipse vero resultus longe minor existit cum e diversis fit vocalibus, ut: «*Ionio in magno*».

[Page 159]

Atque ego quidem, libere vobiscum ut loquar, praeterquam quod Graecam habet imitationem affertque varietatem, quae per se ipsa delectat et naturalis est, non videor cur a Latinis complosio magnopere sit probanda, cum vix delectet, nisi in iis quae a Graecis sunt accepta, qualis ille versus: «*Glauco et Panopeae et Inoo Melicertae*», et: «*Dardanio Anchisa*», et: «*in Actaeo Aracyntho*». Raritas tamen ipsa et quam dixi varietas potest reddere illam et venustam et suavem, suo tamen accommodatoque in loco, ac verbis idoneis. Cum autem concursus fuerit in primo pede, ea e re numerus ipse fit solidior, cum quadam etiam iucunditate, praesertim ubi eaedem concurrunt vocales, ut: «*Ille ego qui quondam*»,

et: «*Ergo omnis longo solvit se Teucria luctu*», et:

«*Illi indignantes  
magno cum murmure montis*».

At cum diversae vocales hiant, numerus solidescit ipse quidem, non eadem tamen cum voluptate audientium, ut: «*Credo equidem nec vana fides*», et:

«*Cuncta  
equidem tibi rex*».

Solidiorem autem stabilioremque numerum inde fieri manifesto apparebit si dixeris «*Cuncta quidem tibi rex*», qua e re numerus ipse statim languescat. Interdum collisione ex ipsa vel extruditur vel exciditur potius integra syllaba vel eius bona pars, id est vocalis cum consonante littera **m**, ut: «*Postquam introgressi*», et:

«*Illum expirantem transfixo  
pectore*»;

item: «*Illum et labentem Teucri*». Ex hoc si detraxeris et, deque altero ex, dixerisque: «*Illum labentem Teucri*»,

«*Illum  
spirantem transfixo pectore*»,

curtum nescio quid aures statim offendenter. Hoc autem ideo dicimus quod non ubique collisiones ipsae fiunt necessitate carminis, sed arte potius atque aurium obsequio, id est numerorum gratia. Cur autem syllabae ex vocali et **m** compactae deturbentur ubique nunc e versu (nam priscis illis seculis non semper excludi esse solitum), versus ille Ennianus docet:

«*et  
milia militum octo*».

Videtur causae illud esse quod propter **m** terminalem optusum nescio quid ac subobscurredum sonent, quod aures vix patiantur in fine vocum. Itaque nec mirum est si e dictione «**sed**», quae olim fuit «**sedum**», detruncatio facta est, quando populi quidam finalem **m** compluribus e dictinibus sustulere. Quod ipse aliquot in monumentis summae vetustatis animadverte, ut Beneventi in lapide, in quo scriptum est: «*Infelix fatu prior debui mori mater*». Et Telesiae: «*Mater miseria hoc monumentu extruxit Olympias amens*», in quibus

[Page 160]

et **fatum** et **monumentum** sunt absque **m**. Referam verba epigrammatis: «APOLLONIA QUAE VOCITABAR LAPIDE HOC INCLUSA QUIESCO UNUM SORTITA MARITUM, SERVAVI CASTA PUDOREM. MATER MISERA HOC MONUMENTO EXTRUXIT OLYMPIAS AMENS». An non prisci illi fecerunt **gelu** et **cornu**, quae prius erant **gelum** et **cornum**, quorum priori Lucretius non semel utitur? Idem litteram s frequentissime explodebant e versu, ut idem Lucretius testis est. Graeci terminationibus iis carent quae in **m** desinunt, Latinis autem eae sunt familiarissimae et, ut adverti, etiam Aethiopibus. Sed redeamus unde digressi sumus. Eiusmodi quoque litterarum hiatus fiunt in secundo pede sustentandi tenoris atque implendi numeri gratia, etiam cum dignitate,

nullam tamen ob necessitatem, ut in illo:  
«*Ductoresque ipsos primum capita alta ferentis*»;  
potuerat enim dicere: «***Ductores ipsos***»; et in illo:  
«*Praeterea aut supplex aris imponat honorem*»;  
videbitur autem tenor ille flaccescere si dixeris: «***Praeterea supplexve  
aris imponat honorem***», cum in illa collocatione non solum  
habet **a**, verum alterum **a**, quod est primum elementum in voce «**aris**»,  
de proximo loco hiatum ipsum assonando adiuvet.

In tertio quoque maiore fit cum vocalitate, ut:

«*Ni faciat, maria ac terras coelumque profundum*»;  
sordescet plane numerus si dixeris: «***Ni faciat, pelagus, terras coelumque  
profundum***».

At in quarto et quinto pede quotiens fit, in sexto item, et versus  
ipse mirifice assurgit, quadam etiam cum magnitudine, et rara quaedam  
inde comparatur numeris ipsis dignitas; quod declarant Virgiliani  
illi:

«*Haec ait et dicto citius tumida aequora placat*»;

«*Fundamenta locant alii immanisque columnas  
Rupibus excidunt, scaenis decora alta futuris*»;

«*Et vera incessu patuit dea; ille ubi matrem.  
Agnovit, tali fugientem est voce secutus*»;

«*Troes te miseri ventis; aria omnia vecti*»;  
«*Omnibus exhaustos iam casibus, omnium egenos*»;  
«*Saevus ubi Aeacidae telo iacet Hector, ubi ingens*».

[Page 161]

Hiatus etiam ille atque complosio quae fit cum; insequenti versu,  
ut dictum est, raritate sua affert etiam cum aurium voluptate dignitatem.  
Nam et novitas quasi repente edita delectat per se et  
assultus ille hinc versum inchoantis, illinc terminantis vocalis suam  
quoque vocalitatem accumulat, ut:

«*it clamor ad alta  
Atria*»,

et:

«*Expectata dies aderat nonamque serena  
Auroram Phaethontis equi iam luce vehebant*»,

et:

«*Famaque finitimos et clari nomen Acestae  
Excierat*»,

et:

«*In medio sacri tripodes viridesque coronae  
Et palmae pretium victoribus*»,

et:

«*manifesto in lumine vidi  
Intran tem portus*».

Verum ego longior forte et ambitiosior explicandis his fui, feci hoc tamen eo libentius quod scriptum de his adhuc sciam a nemine, quanquam et multa quoque a me praeterita sunt, quae post alii et inquirent ipsi acutius et apposite magis explicabunt. Sat etiam scio esse e vobis longe quam ego sum rerum harum qui sint studiosiores. Itaque, quod hic convenerimus, te praesertim, Parde, auctore, relinquendus est cuique suus etiam dicendi locus.

PARD. Mihi quidem, Syncere Acti, si inficias irem satis a te non esse factum, inique fecerim. Satisfecisti profecto, nec minus docte quam copiose. Sunt vero etiam qui vultu iam ipso prae se forant allatueros aliquid, quod se, quod hoc ipso conventu dignum iudicent quodque locus quidem ipse vel exigit sedentibus nobis, vel etiam per se postulat. Atque, ut risu ex ipso praesentio, Summontius hic noster egregium aliquid meditantes iam exurgit verecundiaeque est tuae dare locum dicenti.

[Page 162]

SUMM. Ego vero, Parde, arbitror Syncerum nostrum multa nos celare valle, quo post, ut mercatores consuevere, longe pluris vendat quod in arca sepositum est, viliori merce iam divendita. Explicasti vel enucleasti potius nobis, Acti, et quidem non incunde minus quam memoriter, hiatus et explosions quoque inde gignantur numeri, quotam autem partem poeticae Virgilianaeeque potissimum numerositatis! Resera igitur areas mercemque nobis selectiorem explica, quod te per Manes ipsos Virgilii obtestatus oro perque locum in quo ille iacuit, quam ipso et invisis saepissime et reverendissime veneraris.

ACT. Percalluisti, Petre Summonti, qua me esses arte eam ad rem tracturus, quae fuerit ab hominibus nostris hactenus vel omnino despecta vel parum certe animadversa aut cognita, dum mercatorum mecum exemplo uteris atque consuetudine. Scis enim nobilitas haec nostra omnia ab mercatura ipsius nomine quantopere abhorreat. Ne tu me igitur aut mercatorem existimes aut avarum, explicabo consilia tibi mea quaeque indagandis poeticis numeris a me fuere diligentius observata, non ut arbitrer me tamen assecutum quod et ipse voluisse et vos forte audire nunc expectatis.

Prosequar itaque susceptam de numeris ipsis partem quodque per Virgilii tantum me es Manes optestatus, Virgilii fare unius exemplis agam, quando unus hic de nostris poeticarum virtutum instar est omnium, ac maxime numerorum.

Omnino poeticus numerus carminis ipsius structuram sequitur, structura vero ipsa constat e dictionibus, dictiones autem accentum constituunt, singulae singulos. Ipsi quoque accentus dictionum ac syllabarum sequuntur tempora, quibus et lenitas adjuncta est et lenitati contraria asperitas, aliae item qualitates pro syllabarum natura litterarumque e quibus sunt dictiones constitutae. Unaquaeque autem dictio aut ex una tantum aut e duabus aut etiam e pluribus constituitur syllabis, singillatim tamen omnes unico duntaxat a grammaticis suoque signandae dicuntur accentu. Sunt vero accentus ipsi duo, sibi e fronte adversi, alter, acutus, gravis alter; quodque in hac controversia liceat medium quoque aliquod constituere, qui medius est accentus ex hisque conflatur duobus et dictus est et habitus moderatus, nomine alio circumflexus, quod nomen ductum est a propria eius peculiarique in scribendo nota. Tempora igitur syllabarum sint cum tantum duo, breve ne productum, ex hoc id existit atque et igitur, ut unaquaeque syllaba aut brevis sit aut producta, nonnullae tamen communitate quasi

[Page 163]

quadam praeditae et produci possunt et spatio enuntiari breviori. His igitur in hunc modum explicatis, ad usum numerorum venio; qua in re nihil tam aut exigitur aut spectatur quam varietas; cum

enim omni studio fugienda sit satietas, ea ne sequatur varietas ipsa  
praestabit. Complicationes autem sententiarum et nexus illi qui  
tum sententias ipsas tum sententiarum partes ac membra connectunt  
et insequentibus versibus per gradus quasi quosdam ductas eas  
claudunt, ut nunc alterum nunc tertium versum catena quasi quadam  
vinciant, assidua e continuatione vitium satietatis praecipue  
afferunt; quae ut rarae ac suis quibusdam in locis terminatae demulcent  
cures, sic e contrario continuatae ubi fuerint, satietate  
afficiunt. Ponam versus aliquot e Proserpina Claudiani, poetae tum  
summi quidem studii, tum magni etiam exercitatique ingenii, qui  
sunt:

«*Dux Herebi quondam tumidas exarsit in iras  
Proelia moturus superis, quod solus egeret  
Connubio sterilesque diu consumeret annos,  
Impatiens nescire torum nullasque mariti  
Illecebras nec dulce patris cognoscere nomen  
Iam quaecunque latent ferali monstra barathro  
In turmas aciemque ruunt contraque Tonantem  
Coniurant Furiae crinitaque sontibus hydris  
Tisiphone quatiens irfausto lumine pinum  
Armatus ad castra movet pallentia Manes  
Pene reluctantis. Iterum pugnantia rebus  
Rupissent eleminta fidem penitusque revulso  
Carcere, laxatis pubes Titania vinclis  
Vidisset coeleste iubar rursusque cruentus  
Aegaeon positis auto de corpore nodis  
Obvia centeno vibrasset fulmina motu.  
Sed Parcae vetuere minas orbique timentes  
Ante pedes soliumque ducis fudere severam  
Canitiem genibusque, suas cum supplice fletu  
Admovere manus, quarum sub iure tenentur  
Omnia quae serient fatorum pollice ducunt  
Longaque ferratis evolvunt secula pensis».*

His autem versibus auspicatus est singularis poeta enarrationem  
sui carminis. Delectat autem carmen ipsum; nam et spatiatur libere  
et constat sibi ipsi, quanquam in verbis prae se fert nimium  
fortasse studium eorum conquirendorum. Exemplum tamen Virgilii

[Page 164]

si iusta ponatur, admonebit nimiae nos continuationis nexum  
ipsorum de quibus nunc loquimur:

«*Vix e conspectu Siculae telluris in altum  
Vela dabant laeti et spumas salis aere ruebant,  
Cum luno aeternum servans sub pectore vulnus  
Haec secum: 'Mene incepto desistere victimam,  
Nec posse Italia Teucrorum avertere regem,  
Quippe vetor fatis? Pallasne exurere classem  
Argivum acque ipsos potuit submergere ponto  
Unius ob noxam et furias Aiakis Oilei?  
Ipsa Iovis rapidum iaculata e nubibus ignem,  
Disiecitque rates evertitque aequora ventis.  
Illum expirantem transfixo pectore flamas  
Turbine corripuit scopuloque infixit acuto;  
Ast ego, quae divum incedo regina, Iovisque  
Et soror et coniunx, una cum gente tot annos  
Bella gero; ecquisquam numen lunonis adoret  
Praeterea aut supplex aris imponat honorem?'  
Talia flammato secum dea corde volutans,  
Nimborum in patriam, loca foeta furentibus austris,  
Aeoliam venit. Hic vasto rex Aeolus antro  
Luctantis ventos tempestatisque sonoras  
Imperio premit ac vinclis et carcere frenat».*

Versus sunt fore totidem, locus ipse satis similis, hic prae se fert  
sumnum numerorum ac varietatis studium, illo unius connexionis  
versuumque complicandorum, ut, praeterquam quod a dictione monosyllaba  
coepit, quae est **Dux** ut Virgilii **Vix**, nullum eius sit exemplum  
secutus. Ipsius autem complicationis qui sunt nimio plus stadiosi  
eorum quae admirationem praecipue pariunt ut obliviouscantur  
necessere est. Excurrit ille tanquam pupulabundus, nec sistens  
aliquando pedem, nec ut regionem circumspectans sui ipsius rationem  
habet. At Maro servandae gravitati intentus, secundum  
statim versum refersit vocibus duarum syllabarum, e quibus octo  
accentus extudit et ad quintum pedem e syllabis **re** et **ru** invicem  
sibi alludentibus pene expressit remorum strepitum; quae annominatio  
quasi quaedam mirifice blanditur auribus. Ad haec singulis  
pene versibus sensus suos et graviter et magnifice claudit sistitque  
pro tempore, ut cum ait: «*Haec secum*» et cum:

«*Quippe vutor  
fatis*».

Ac ne varietatis appareret immemor, post versus aliquot tam  
apposite structos, tam examussim quadratos, insonuit versum longe  
illorum dissimilem:  
«*Unius ob noxam et furias Aiacis Oilei*».

[Page 165]

Quid? quod ubi connexionibus utitur, stat, ut: «*Aeoliam venit*» et:  
«*circum claustra fremunt*». Ille vero praetervolat suae tantum excursioni deditus, nullo hiatu  
vel ad efferendam vocem, vel ad sistendum tenorem usus. At Virgilius  
ad stabiliendum etiam numerum quaternos ad spondeos bis  
divertitur, in altero versu explosionem adhibens:

«*Illum expirantem  
transfixo pectore flamas*»,

in altero hiatu nullo usus:

«*Luctantis  
ventos, tempestatesque sonoras*».

Quid cum summisit:

«*Illi indignantes  
magno cum murmure*»,

et: «*Ni faciat Maria ac terra*»? Quantum  
utroque hiatu addidit numerorum gravitati!  
Quid? quod disyllabarum dictionum memor illarumque numerositatis  
quater illos arcessivit in auxilium: nunc senos, ut:

«*Vela dabant  
laeti et spumas salis aere ruebant*»;

nunc quinos:

«*Circum claustra  
fremunt, celsa sedet Aeolus*»;

alibi quaternos, ut:

«Quippe vetus fatis?  
Pallasne»;

alibi ternos, ut: «secum Dea corde».

In delectu autem verborum ac selectione Virgilius iudicari potest et studiosus et prudens, at ille rancidum nescio quid videtur sapere; verum de delectu ac structura dicere ocii est maioris opera eque magis elucubratae.

Varietas igitur affert suum numeris ornaturum ac decorem eaque paratur multis ac diversis modis, de quibus in universum praecipi hoc a me potest, ne scilicet iisdem in numeris sit diutius consistendum, quo satietas prohibeatur, neve aures longa de continuatione fatigentur, quo vitio non pauci laborant. Particulatim autem attingam complura, nam omnia, infinitum pene id esset, nec necessarium iudico, quando via ipsa e paucis commonstratis satis patefiet, vobis praesertim quibus studia haec sunt familiarissima.

Unisyllabae voces et inchoandis et finiendis versibus varietatem afferunt numerorum, valideque illos sistunt si a spondeis foveantur, auspicando praesertim versu; stabiliunt enim sonorem, qui emus est in unius syllabae voce, quod Virgilius frequentissime servavit in principiis enarrationum praecipue, ut: «Urbs antiqua fuit»;

«Est in  
conspectu longo locus»;

«Rex arva Latinus»; «Est specus ingens»;  
«Est curvo anfractu vallis»; «Ut belli signum»; «Sic fatur lacrimans»;  
«At regina gravi». Non quod non et dactylus recte et commode iusta collocetur, ut: «Tu quoque littoribus nostris», et: «Mos

[Page 166]

erat Hesperio in Latio», et: «Nox erat et somnus», verum aures si consulueris, stabilimentum illud soni ab ipso initio tanquam a fundamento firmiter iacto, nescio, quid amplius plenitudine delectat sua.

In fine quoque eadem collocatio, dum tamen sit rara, delectat etiam varietate ipsa; praeponendus tamen est dactylus, qui eo in loco idem habet instar ad tarditatem temperandam quam ad moderandam in illo celeritatem spondeus; ibi tamen sequitur, hic praedit, ut: «praeruptus aquae mors», et:

«fractae, vires, aversa deae  
mens»,

et: «ruit oceano nox», et:

«Divum pater atque hominum  
rex».

Sed nec Lucretius est veritus spondeum praemittere, cum dixit: «et ingrati genitoribus inventi sunt». Eadem quoque monosyllabae binae simul collocatae, maxime post dactylicam aliquam properationem, numerosae sunt in medio; sistunt enim tenorem, quem etiam varietate condunt, ut in illo «Monstravit caput acris equi, sic nam fore bello», et:

«Praecipue  
cum iam hic trabibus contextus acernis»,

et:

«Visa viri, nox cum  
terrae obscura teneret»;

item: «Quae religio aut quae machina belli?»  
et: «Anna soror, quae me suspensam insomnia terrent?».  
In principio similem in modum, veluti ab ipso fundamento tenorem  
stabiliriunt, ut: «Quam tu urbem, soror, hanc cernes», et:

«Nos  
te Dardania incensa

», et: «Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus».  
In fine quoque id praestant, ut dactylicam aliquam properationem  
contineant ac maturent pausam, ut:

«Dardaniumque ducem,  
Tyria Carthagine qui nunc»,

et:

«Manibusque meis Mezentius hic  
est»,

et: «Quam pro me curam geris, hanc, pater optime, pro me / Deponas». Atque hic quidem versus et in principio et in fine atque in ipso medio monosyllabis instructus est magna cum dignitate. Illo vero quid blandius? cumque sit versus maxime artificiosus, sponte tamen sua maxime etiam fusus appetat:

«I decus, i, nostrum, melioriobus  
utere fatis».

Duarum autem syllabarum vocibus suus ubique decor inest; quae ubi binatim fuerint aut ternatim collocatae aut forte quaternatim quinatimve, sive etiam senatim, sive inchoandis sive finiendis versibus sive intertexendis, mirum est quantopere delectent; repellunt enim satietatem illam auribus tam improbe inimicam, ut: «Monstra deum refero», et: «Thure talent aerae», et: «Proice

[Page 167]

*tela manu, sanguis meus*», et:

«Et campos ubi Troia fuit, feror exul  
in altum»,

et: «Ipsa canas oro. Finem dedit ore loquendi», et:

«constituam  
ante aras voti reus extaque salsos»,

et:

«Procubuit subito et  
coelum tonat omne fragore»,

et: «*Quid tum sola fuga nautas comitabor*». Quid quod historici quoque voces huiuscemodi perlibenter videntur fuisse complexi, ut Sallustius:

«*arma, tela, equi, viri, hostes  
atque cives permisti?*»?

Trium syllabarum verba ternatim collocata variant etiam numeros, quadam cum moderatione, ut: «*Taciti ventura videbant*», et: «*Croceo velamen acantho*». Quia in collocatione et textu si adhibeatur aut hiatus vocalium aut explosio, non parum sibi gravitatis numerus ipse adiunget, quadam etiam cum generositate, ut: «*si omnis uno ordine habetis Achivos*», et: «*oculis Phrygia agmina circumspexit*»; item et:

«*Troiae  
supremum audire laborem*».

In primis quoque carminis partibus adiuvat textura numerositatem, ut:

«*Mutemus clypeos Danaumque  
insignia*».

Quod si collirio inciderit tenorem utique, versus efferet, ut: «*Undique collecti invadunt*», et:

«*gemini Atridae Dolopumque  
exercitus*».

Huiusmodi autem dictiones binae ubi collocabuntur, non est cur de his magna habeatur ratio, praesertim in principio, at ubi quaternae, numerum bene implent, ut:

«*Lubrica convolvit sublato  
pectore terga*»,

et: «*Latonae tacitum pertant gaudia pectus*». Magnam vero generositatem prae se fert numerus quotiens primas, medias et ultimas versus partes terna possederint trisyllaba, ut: «*Romanos rerum dominos, gentemque togatam*», quem et contextum et numerum nunquam meo iudicio satis digne laudare quisquam poterit.

Licet etiam cum dignitate et aurum gratia implere, versum quinque etiam trisyllabis, ut:

«*Talia narrabat relegens errata retrorsum /  
Litora Achaemenides*».

Tot vero trisyllaborum continuatio, ni magno fiat cum delectu, versum reddet ignobilem; Virgilius tamen ne parte ex aliqua varietati deesset, protulit hunc:

«*Occurrit  
veterem Anchisen agnovit amicum*»,

in quo praeter varietatis studium  
ac trium dictionum ab vocali **a** incipientium assonantiam,  
nesciam quid insit quod iure laudetur.

[Page 168]

Inerit autem quod laudetur etiam vehementer si post duo trisyllaba  
tetrasyllabum collocabitur, ut:

«*Currite ducentes subtegmina, currite, fusi*».

Nec vero is sum qui negare ausim huiusmodi multa faciendis  
versibus sponte sua ac pene fortuito occurrere, multo etiam plura  
ex habitu exercitationeque, verum tempus ipsum et artifex rerum  
harum est omnium et iudex. Itaque nec temere ah Horatio praecipitur  
nonum premi in annum opus debere. Quid enim numero hoc  
vel iucundius vel gravius:

«*An Deus immensi venias maris et tua nautae*»?

Qui cum sit constitutus primum e monosyllabo, inde disyllabo,  
deinde duobus e trisyllabis, post sequatur disyllabum ibique solvatur,  
deinceps exurgat rursus monosyllabum duobus cum disyllabis,  
fieri quidem potest uti similis eius versus sponte aliquando  
sua proveniat; plures tamen vix repentinus ille impetus effundet,  
quos longa quidem meditatio diurniorque cogitatio et cura, quae  
habitus ipsius artisque comites atque ancillae sunt, et saepius et  
suo in loco construxerint. Quis enim domum omnem fortuito aedificatam  
aut navem dixerit? Num casus insequentem fecit versum  
an ars diurniorque pensatio:

«*Numina sola colant, tibi serviat ultima Thyle*»,  
qui constet e dactylico trisyllabo primum, tribus inde disyllabis,  
post duobus e trisyllabis, item dactylicis, ultimo e disyllabo habeatque  
secum annominationem syllabarum, quae est ex primis, **tibi**  
et **Thyle**, et ex media dictionis quae dactylum quintum constituit?  
Dictionum quae e quatuor constant syllabis ea ratio habenda  
est, ut neque ipsae mussent neque vastitatem faciant aliquam.  
Virgilius eas libenter in quarto et quinto pede collocat, et sistunt  
enim et implent numeros, temperantque celeritatem, si qua forte  
antecesserit, ut: «*tacitae per amica silentia lunae*», et:

«*totoque  
ingens extenditur antro*»,

et: «*Danaumque insignia nobis*», et:

«*paribus  
curis vestigia figit*»,

et:

«*Per tot ducta viros antiquae ab origine  
gentis*».

Item: «*Pocula si quando saevae infecere novercae*», et: «*Aut*

[Page 169]

*hoc inclusi ligno occultantur Achivi*», et:

«*Pergameamque voco laetam  
cognomine gentem*»,

et: «*manibusque meis Mezentius hic est*».

Collocat easdem libenter in primis etiam locis subiicitque saepenumero  
spondeum tibi dactylicae voces illae fuerint, ut:

«*Interea  
Aeneas urben designat*»,

et: «*Incipiam; fracti bello*»;

«*Insequitur,  
clamorque virum*»;

«*Funereas inferre faces*». Non quod non dactylum subnectat quandoque, adeo nihil in iis perpetuum est quae ad varietatem pertinent, ut: «*Myrmidonum Dolopumve*», et: «*Threiciamque Samum*». Quin etiam spondeos aliquando iungit, ut: «*Argumentum ingens*».

In quibus omnibus consulendae sunt cures videndumque ubi aut celeritate maiore aut tarditate aliqua opus sit. Ad haec quotiens aliquot simul eodem in versu collocantur, interiiciendae sunt dictiones aut duarum aut unius aut trium syllabarum, ut:

«*Misenum  
Aeoliden, quo non praestantior alter*»,

et:

«*Aeneadae in ferrum  
pro libertate ruebant*»,

et: «*Olli discurrere pares discrimine nullo*»,  
et: «*Virginei volucrum vultus, foedissima ventris / Proluvies*», et:  
«*Mittimus Eurypylum scitatum oracula Phoebi*», et:

«*Qualis populea  
moerens Philomela sub umbra*»,

et:

«*Praecipitat suadentque  
cadentia sidera somnos*».

Sed nec Lucretianus ille praetereundus hoc loco est versus:  
«*Squamigerunt genus et volucres erumpere coelo*». Uses est Virgilii mirabili artificio cum vellet duas quatuor syllabarum voces easdemque dactylicas simul connectere; praemisit enim monosyllaba duo inter se copulata dixitque:  
«*Hinc atque hinc glomerantur Oreades*». Quibus numeris quid excogitari potest vel hilarius vel quod auribus tam adulanter blandiatur? In quinto quoque et sexto mirifice huiusmodi dictiones implet aures, praesertim ubi fuerint spondaicae, ut:  
«*Pallantis proavi de nomine Pallanteum*», et:  
«*Pilumno, quos ipsa decus dedit Orithyia*».

[Page 170]

Quid cum idem poeta tres simul collocavit quatuor syllabarum voces insonuitque:  
«*Cornua velatarum obvertimus antennarum*»?  
Utque sonus esset vocalior, et explosionem adhibuit, cum dicere posset «*vertimus*» et id praestitit, mediae ut syllabae assonarent ultimis.

Hilarem profecto ac maxime gratum numerum exhibuit Lucretius,  
duobus tetrasyllabis iisquo dactylicis, interiecto trisyllabo,  
post quoque collocato monosyllabo, inquiens:  
«*Onanigenis perfusa coloribus in genere omni*».  
Lucretiano hoc si non hilariorem, pleniorum certe Maro effudit,  
cum dixit:  
«*Continuo ventis surgentibus aut freta ponti*».  
Sed agite, quaequo, quos subdam versus considerate, dictio ntumque  
e quibus constant collocationem ac pedum solutiones et loca  
in quibus solutiones ipsae fiunt:

«*Incipiunt agitata tumescere et horridus altis  
Montibus audiri fragor ac resonantia longe  
Litora misceri et nemorum increbrescere murmur*».

Quibus considerandis neutique negligenda est litterarum syllabarumque  
assultatio illa et tanquam annominatio: «*agitata tumescere*»  
et «*longe litora*».

Egregium quoque peperit et Virgilius numerum post dictio nem  
tetrasyllabam in quarto collocatam, praepositis disyllabis tribus,  
cum subdidisset monosyllabum ac disyllabum, e quibus dactylum  
constituit cecinitque:

«*Victor equus fontisque avertitur et pede terram*».

Quam decenter igitur atque apposite, quanta etiam numerorum  
cura diversis in locis tetrasyllabas dictio nes Virgilius disposuerit  
declarant qui sequuntur versus:

«*Interea medium Aeneas iam classe tenebat  
Certus iter fluetusque atros aquilone secabat,  
Moenia respiciens, quae iam infelcis Elisae*

[Page 171]

*Collucent flammis. Quae tantum accenderit ignem  
Causa latet; duri magno sed amore dolores  
Polluto, notumque furens quid foemina possit,  
Triste per augurium Teucrorum pectora ducunt*».

In illis quoque:

«*Arma diu senior desueta tremebat aevo  
Circumdat nequicquam humeris et inutile ferrum  
Cingitur ac densos fertur moriturus in hostes.  
Aedibus in mediis nudoque sub aetheris axe  
Ingens ara fuit iusta que veterima laurus  
Incumbens arae atque umbra complexa penates.  
Hic Hecuba et natae nequicquam altaria circum,  
Praecipites atra ceu tempestate columbae,  
Condensae et divum amplexae simulacra sede bant.  
Ipsum autem sumptis Priamum iuvenilibus armis  
Ut vidit: 'Quae mens tam dira, miserrime coniunx,  
Impulit his cingi telis, aut quo ruis?' inquit  
'Non tali ausilio, nec defensoribus istis  
Tempus eget, non, si ipse meus nunc afforet Hector,  
Huc tandem concede, haec ara tuebitur omnes,  
Aut moriere simul'*».

Est eiusdem poetae versus:

«*Si periturus abis, et nos rape in omnia tecum*»,  
quem ipse novem refersit accentibus, tot monosyllabas ac disyllabas

votes in eum congesit, quod est rarissimum. Itaque dum varietati consultit, nihil est quod non praestiterit, cui condiendae summum adhibendum a poeta est studium singularisque diligentia.  
Earum dictionum quae pluribus quam e quatuor constant syllabis magna quoque habenda est ratio. Prisci Latini Graecos secuti auctores iis frequentissime ad ultimos usi sunt locos, quibus scatet Lucretius, ut:

«Quae mare nigerum, quae terras frugiferentis»,  
et:  
«Nata sit, an contra nascentibus insinuetur»,  
et:  
«Ut puerorum aetas improvida ludificetur»,

[Page 172]

quin etiam locis ut his satisfacerent, solvebant diphthongos vocalesque simul coactas, ut:  
«Effice ut interea fera munera militai»;  
quin etiam intermiscebant superfluentis syllabas, ut:  
«Inter se nexus magis aut minus indupedita».  
Aliquando et Horatius auribus hunc suis numerum exhibuit, ut:  
«Olim qui magnis legionibus imperitarint».  
Sed neque Virgilius numerum hunc omnino reiecit, ut:

«Quarum  
quae forma pulcherrima Deiopean»,

et: «nec Thesea Pirithoumque»,  
et: «His Laodomia», et: «grave olentia centaurea».  
Nihil est enim quod non raritas approbet, auribus taedium ac satietatem recusantibus, cum praesertim Graeca lingua muneris his mirifice laetetur. Sed nec tamen debet raritas vacare diligentia.  
Enitet apud Virgilium nobilissimus hic dactylicus:  
«Panditur interea domus omniparentis Olympi»;  
quo in versu quod desiderare iure possis omnino nihil est; nam quod detrahitur accentibus, id vero suppletur multitudine syllabarum, ut etiam in hoc alio:  
«At Danaum proceres Agamemnoniaeque phalanges».  
Et hunc quoque versum eadem multitudine syllabarum numerosum reddidit, trisyllabum statim pentasyllabo coniungens:  
«Fortunatorum nemorum sedesque beatas».  
Alium item, in quo simul illigat disyllaba etiam plura;  
«Armentarius Afer agit tectumque laremque».  
Implentur etiam numeri, quotiens quartus et quintus locus occupantur ab huiusmodi dictionibus aut spondaicis, aut dactylicis, ut:  
«immedicable vulnus», et: «tempestatis actas», et:

«Ilychni laquearibus[Page 173]

aureis»

(cui numero multum est splendoris additum ab insequenti diphthongo, quod facile intelliges si dixeris «laquearibus altis», et: «Corybantiaque aera», et:

«Hinc Drepani me portus et illaetabilis ora».

Versus autem ille Petronianus, etsi non abiiciendus, videri fortasse potest aliquanto vastior:  
«Et periturorum deiecit tela Gigantum».  
Prisci illi, ut fuere polysyllabarum studiosi dictionum, quo uti commodius illis possent, syllabam quandoque externam ac superfluentem interposuere, ut dixi; hinc manavit «induperator», «indugredi», «indupeditus». Arte autem collocatae dictiones huiusmodi sive spondaicas post si trahant syllabas sive dactylicas, venustatem profecto suam retinent. Atque uti spondaicae implet sic dactylicae

suapte natura exhilarant, ut:

«*O fortunatae gentes, Saturnia regna*»;

«*Fortunatus et ille, Deos qui novit agrestis*»,

et:

«*Acrisioneis Danae fundasse colonis*»;

«*Eruet ille Argos Agamemnoniasque Mycenas*»,

Quid ille:

«*Degeneremque Neoptolemum narrare memento*»?

Quanto est temperamento conditus, dactylorum celeritate spondaica

tarditate temperata! Item:

«*Ora modis Anchisiades pallentia miris*».

Quid et hic:

«*Et centumgeminus Briareus ac belua Lernae*»?

Quam est generosus, nedum canorus et plenus, quod praestat tum syllaba eus in diphthongum coacta, tum particula ac, quae si inde eiiciatur, sonus ipse in medio pronuntiationis cursu concidet. Est etiam ille admodum plenus et gravis:

«*Amphytryonidae magno divisque ferebat*»;

[Page 174]

itemque:

«*Laomedontiadae, bellumne inferre paratis?*»,

Itaque ut primis in locis collocata et implet sonum et versum honestant, sic in fine faciunt illum quodammodo exilire nimiam ob celeritatem; sunt enim pene lubrica, ni polysyllaborum ipsorum natura, hoc est litterae syllabaeque e quibus constant, tenorem sustentent, quale illud:

«*Hyrtacidae ante omnes exit locus Hippocoontis*»,

et:

«*nec Thesea Pirithoumque*»,

et:

«*Quales Threiciae cum flumina Thermodoontis*».

Quocirca ars, adhibita industria, potest ubique numeris subvenire,

ut:

«*Ille pedem referens et inutilis inque ligatus*».

Sufficit multitudine syllabarum quod aliter in pausa subtractum esset accentibus. Lucretius quoque non indecenter excoluit illum suum et disyllabis et monosyllabo et litterarum syllabarumque annominationibus:

«*Multa siti prostrata viam per proque voluta*».

Non sine summa animi pensione collocavit Virgilius in quarto et quinto loco polysyllabum, e cuius primis syllabis statueret spondeum:

«*unus*

Qui fuit in Teucris et servantissimus aequi».

Horatius quoque prudenter artificioseque temperavit illum suam

«*Disiecit medium fortissima Tyndaridarum*».

Versus hi Lucretiani declarare possunt quam sordescant huiusmodi numeri nisi dictiones ipsae sustentent eos:

«*Materies ut suppeditet rebus reparandis*»,

[Page 175]

et:

«*Sed magis aeterna pollutia simplicitate*»,

et:

«*Tandem deducunt in tales disposituras*».

Dat autem illi veniam vetustas numerorum rudis nec minus etiam materia ipsa tam humilis quam certe est. Quid ille alias:

«*Id facit exiguum clinamen principiorum*»?

Item alias:

«*et erunt et crescent inque valebunt*»?

Multa possent iis subiici, sed neque poetam nunc instituimus

et vos paucis his iure contenti esse potestis. Quocirca attingamus etiam alia, cum praesertim e vitio comparetur aliquando laus, quae virtutis est propria.  
Constat versus heroicus, quem non improprie agnominare generosum possumus, sex e pedibus, unde Graeco nomine **hexameter**, nostro **senarius** est vocatus; singuli pedes singula constituent metra.  
Probantur versus illi maxime qui inter dimetiendum inveniuntur complicatis inter se pedibus invicemque insertis, ut pes pedi sit tanquam catena vinctus. Nihilominus quibusdam qui in locis soluti inveniuntur reprehensione vacant, ut cum post primum et quintum pedem solutio fit estque ipsa dactylica; nimia tamen importunaque solutio vitiosa est. Ac nihilominus placet adeo varietas, ut interdum etiam solutione ab ipsa quaeratur numerositas carminisque ipsius decorum, quod accuratior ars facile quidem praestat, id quod suis in locis iisque singulis conabor ostendere, ut in hoc:  
«*Iussi numina magna Deum veneramur et inde*».  
Non eo inficias primum pedem saepissime solutum incedere ac sine ullis vinculis, praecipue cum voces illae aut trium fuerint syllabarum ut: «*Unius ob noxam*», aut etiam unius syllabae, ut:

«*Haec sunt  
quae nostra liceat*».

At cum sunt duarum et spondaicae, videtur sine aurium offensa vitium

[Page 176]

hoc fieri minime posse. Etiam Lucretianus illo nescio quomodo tanquam deficiente anhelitu in pronuntiando concidit:  
«*Fulmen detulit in terram mortalibus ignem*».  
Nihilominus et hinc quoque numerum sibi egregium in versu quem dixi Virgilius comparavit, conferta post acie tot dactylis; quod idem servavit in aliis quibusdam versibus quos tamen disyllabis honestavit «*Tantos illa suo rumpebat pectore questus*»;  
item:  
«*Tanta mole viri turritis puppis instant*»;  
etsi in his secundus sit pes complicatus, qui in illo est solutus, qua e re duplex illic facta, est solutio; quam utramque fecit etiam in hoc:  
«*Hic vir, hic est tibi quem promitti saepius audis*»;  
uterque tamen pes est dactylus, quam ob causam cum pluros in hoc monosyllabae insint voces, solutiones ipsae minus apparent. Quod idem contingit etiam in hoc:  
«*Illi haec inter se dubiis de rebus agebant*»  
tum propter monosyllaba tum etiam propter hiatum; et, in hoc quoque propter dactylum et monosyllabam vocem:  
«*Terres; haec via sola fuit, qua perdere posses*»;  
at in hoc, quia duo praecedunt monosyllaba sequiturque dactylus, appetet manifestius:  
«*Sed tu desine velle, Deum paecepta secuti*».  
Quid ille in quo tres factae sunt solutiones eaeque dactylicae:  
«*Scilicet omnibus est labor impendendus et omnes*»?  
Temperavit tamen celeritatem illam iterati dactyli tertius utique dactylus e monosyllabo disyllaboque compactus, duos secum accentus afferens; tertiam vero solutionem moderatus est statim subdendo tetrasyllabum, e quo et struxit spondeum et inde adiecto

[Page 177]

monosyllabo quartum conflavit dactylum, duplarem quoque secum accentum trahentem.  
Quae vero post secundum statim locum fiunt solutiones, eae quoque fiunt etiam cum dignitate quadamque aurium gratia, praesertim ubi insequuntur duo plurave disyllaba numerique ipsi sunt dactylici, ut:  
«*Aut aliquis latet error, equo ne credite, Teucri*»,  
et:  
«*Nec iam se capit unda, volat vapor ater ad auras*»,  
et:  
«*Extremi sinus orbis, ubi aera vincere summum*»,  
aut etiam unum, videlicet cum alterum praecedit dysyllabum, alterum

subsequitur, ut:

«Apparet domus intus et atria longa patescunt»;

quo in verso triplex etiam fit solutio.

Magnam quoque prae se fert luculentiam ubi terna subsequuntur

trisyllaba uno cum monosyllabo, ut:

«Artificis scelus et taciti ventura videbant».

Impletur mirum etiam in modum numerus ubi subsequuntur

spondei, non sine monosyllabo, ut:

«Hoc Ithacus velit, et magno mercentur Atridae»,

et:

«Visa viri, nox cum terras obscura teneret».

Denique non caret dignitate quacunque ratione solutio hac in parte fiat, ut:

«Nunc tantum sinus et statio male fida carinis»,

et:

«Classibus hic locus, hic acies certare solebant»,

[Page 178]

et:  
«Quo fremitus vocat et sullatus ad aethera clamor»;

item:

«Nunc positus novus exuviiis nitidusque iuventa»;

et:

«Impleri nemus et colles clamore relinqu»;

et:

«Coniugium vocat, hoc praetexit nomine culpam»;

et:

«Quo Phoebus vocat errantis iubeatque reverti»;

et:

«Experiuntur et in medium quaesita reponunt»;

quo in versu duo illa monosyllaba trium dactylorum praeproperam festinationem magna cum aurum voluptate remorantur. Persimilis huius videtur Lucretianus hic:

«Vociferantur et exponunt paeclara reperta».

Ut autem celeritatem in Virgiliano temperant bina monosyllaba inter dactylos constituta sic in Lucretiano tarditatem condit duos post dactylos monosyllabum duplice cum spondeo. Itaque solutiones hae ad secundum locum, dum sint artificiosae, sunt non solum gratae, verum etiam desiderabiles ob varietatem.

Tertio quoquo in loco solutio non fit sine dignitate, praecipue si tertius ipso locus fuerit dactylicus, et qui post sequuntur pedes fuerint et ipsi dactyli, ut:

«Horrescit strictis seges ensibus aeraque fulgent»;

quo in versu quartus quoque solvitur. Implet aures nescio quid etiam amplius, si subsequatur statim monosyllabum aut pes ipse tertius sistat in monosyllabo, ut:

«Una dolo divum si foemina victa duorum»,

[Page 179]

et:

«Externum tulit, aut crux hic de stipite manat».

Habet et hic duplum solutionem. Item:

«Interclusit hiems et terruit, austus euntis»;

«Intactamque coli dedit et contemnere ventos»;

«Demens et cantu vocat in certamina divos»;

«Venturum Ausonios, en haec promissa fides est?».

Hoc in versu et tertius desinit pes in monosyllabum, et cum alterum monosyllabum quartum ordiatur pedem, pausa ipsa conquiescit etiam tertio in monosyllabo, qui sextum claudit pedem. Est etiam versus illo numerosus, atque, ut ita dixerim, affabrefactus:

«Da deinde auxilium, pater, atque haec omnia firma»;

in quo quartos quoque pes liber incedit. Non caret etiam dignitate propter spondeos ac vocalium concursus versus ille:

«Nereidum matri et Neptuno Aegaeo».

Sed raritas est quae Latina in lingua huiusmodi versus condat.

Ad quartum locum facta solutio gignit magnitudinem, quodam etiam cum supercilio, praecipue si accesserit etiam collisio aut monosyllabum subsequatur, ut:

«Vela cadunt, remis insurgimus, haud mora nautae»;

et:

«Mortalis hebetat visus tibi et humida circum»,

et:  
«Fixerit aeripedem cervam licet aut Erymanthi»,  
et:  
«Incensae: moriamur et in media arma ruamus»;  
quo in versu tertius quoque pes liber est; habet pondus quoque  
suum, ubi quartus ipse pes ab altero incipit disyllabo desinitque  
in alterum, ut:  
«Vela damus vastumque cava trabe currimus aequor».

[Page 180]

Hoc autem usu venit propter accentus ipsos, qui numerum augent,  
quod manifesto cernitur in his qui subsequuntur versibus, neque enim  
eam retinent magnitudinem:

«Regia portabat Tyriis duce laetus Achate»;  
«Insontem infando indicio, quia bella vetabat»;  
«Praedit, vobis furiarum ego maxima pando»;  
«Dant maria et lenis crepitans vocat auster in altum».

Contra quod inest subsequentibus pondus:

«Insideat quantus miserae Deus, at memor ille»;  
«Et campos ubi Troia fuit, feror exul in altum»!

Item:

«Olli somnum ingens rupit pavor ossaque et artus»;  
«Et Bellona manet te pronuba, nec face tantum».

Magna quoque inest et huic gravitas tum propter finale monosyllabum  
tum etiam propter explosionem:

«Vertitur interea coelum et ruit Oceano mox»;  
longe huic alteri maior propter terna tetrasyllaba eaque dactylica,  
etiam ad solutionem ipsam adiecto monosyllabo, qui numerum ipsum  
profluentem sistat:  
«Incipiunt agitata tumescere et aridus altis»,  
cui numero ne syllabarum quidem annominatio defuit, ut ante  
diximus. Denique quid hoc ipso versu luculentius:

«O patria, o divum domus, Ilium, et inclyta bello  
Moenia Dardanidum»?